Anno 1192.

Die IV. exeunt. Aprili: Indictione X. Pirani.

Anno 1270.

Die XIV exeunt. Julio Indictione XIII. Spalacii.

Pace ed amicizia fra te città di Spalato in Dalmazia e Pirano in Istria.

(Da Autografo dell'Archivio Municipale di Pirano).

In nomine Dei eterni Amen. Anno Incarnationis ejusdem Millesimo. Ducentesimo septuagesimo Indictione terciadecima quarto decimo die exeunte Julio. Regnante domino nostro Stephano serenissimo Rege Ungarie. Temporibus Domini Johannis Venerabilis Spalatensis Archiepiscopi. Incliti viri Bani Herrici Comitis. Vulane Srege. Petri Leonardi. Privoslai Dabral Judicum. Nos predicti Judices una cum nostris consiliariis et universa comunitate in aringa generali aprobavimus et confirmavimus compositionem et renouationem pacis per prenobilem nostrum concivem et nuncium Marinum Sacidii inter nos et cives Pirani ordinate atque composite jurantes nos judices omnia observare que in eorum continetur Instrumento manu Johannis sui notarii confecto et id observare juraverunt nobiles viri pro se et universa comunitate. Judex Micha Madii. Duimus Sirgrot. Jacobus Sare. Johannes Cindri. Lucas Dese. Julianus Stephani. Joseb Petri. Maranus Simeonis. Desa Andree. Joannes Dusaze. Vulane Jancii. Johannes Dabral. Omnes isti juraverunt pro universa comunitate observare perpetuis temporibus firmam pacem hominibus de Pirano secundum antiquam pacionem in predicto instrumento contentam et quod taliter continet.

In nomine domini Anno ejusdem millesimo. ducentesimo septuagesimo Indictione tertia decima Actum Pirani in porta de campo in concione pirani congregata die secunda Mensis Aprilis, presentibus dominis Almerigo Veneri. Johanne Mazarolo. Henrico Taglacozo. Adalgerio Odorlici. Nicolai Not et aliis pluribus testibus rogatis. Veniens nobis vir Dominus Marinus Sacidii civis Spalatensis Ambaxator. et Nuncius Comunis Spalacii coram Domino Eppone Azonis de Bonfante Capitaneo Pirani cum literis sigillatis sigillo comunis Spalacii supplicans adque rogans idem dictus Marinus nomine et vice Comunis Spalaci predictum Dominum Epponem Capitaneum Pirani ut nomine et vice Comunis Pirani predictum antiquum factum nomine pacis concordie et amoris inter comune Pirani et comune Spalacii scriptum manu Arnusti Notarii de Castro Pirani et manu Domini Luce concivis et Notarii Spalacii exemplatum renovare dignaretur ac et confirmare cujus pacis tenor talis est.

In nomine Dei eterni Imperante Domino nostro Henrico Imperatore. Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo secundo, die quarto exeunte Mense Aprilis. Indictione decima. Actum in Castro Pirani in publica concione. Nos quidem Arnulfus in predicto Castro Pirani

Potestas et Consules de comuni voluntate vicinorum ejusdem Castri una cum undecim idoneis hominibus predicti Castri videlicet Walterio de Johanne et Ambrosio de Johanne filius ejus. Adalgerio de Casilgico Christoforo de Arsobracio. Justo de bona. Johannis Ottone de palma Engadeo de Warnerio Johanne Moruello Venerio de Topgra Aldalgerio de Gremo Joannes de Albina. Ab hodierna die in antea per sacramentum juramus firmam pacem hominibus de Spaleto qui venirent in castro nostro et ad nos cum navigio galea et saictis omnibus missis a comuni eorum et ab omnibus hominibus de Spaleto firmam pacem ut prediximus habere et servare omnibus in perpetuum. Ipsi etiam versa vice observandam simili modo in nobis firmam pacem juraverunt. Si forte de nostris civibus in aliquo offenderet hominem de Spaleto et proclamatio veniret nobis ab homine de Spaleto tunc infra quindecim dies justiciam et rationem ex debito agemus secundum jus et morem terre vestre si homo in castro nostro superveniret super quem questio fiet, si autem supra quem questio fiet non fuerit in civitate pro ratione et causa et homo de Spaleto idem aliunde versa vice a nostro vocaretur ad placitum et idem...longe sive in quondam tempore ipse noster in civitate veniret de controversia inter eos infra LXV dies plenam rationem facere debemus p. scripta antiqua et pacem pro vobis ipsis factam et adprobatam secundum morem et jus... damus nostro castro firmam incorruptam pacem observare debemus sine fraude.

Ego Arnustus Notarius in predicto castro Pirani hanc pacionis cartulam manu mea propria scripsi et roboravi.

Nos Eppo Capitaneus Pirani cum consulibus nostris et voluntate consilii et comunis Pirani ad instantiam et petitionem memorati domini Marini Sacidii nuncii et ambaxatoris Comunis Spalacii predictam pacem secundum concordium superius scriptum et antiquitus habitum cum ipsis de Spalacio firmum validum et varentatum tam propinquis quam longinquis personis omnibus de Pirano in anima ipsorum statuendo proferimus sub conditione et tempore omnibus et per omnia duximus confirmandum presentibus duodecim sapientibus jurantes in anima eorum pro se et pro comuni pacem in perpetuum servare in omnibus et per omnia nec distrahere de predictis ab aliquo. Henricus Taglacoza W... p de Wetr Adalperus alb.... Johannes Albina Marc de Tac Nicola Not Humag Vitalis Facina . . .

Henricus Picha. Ut autem prescripta pagina firmior habeatur sigillo cereo nostri et Comunis predictae potestatis et consulum adposuimus.

Et ego Joannes Ade de Alb..... de Pirano notarius incliti domini Gregorii Marchionis hiis omnibus interfui et de mandato predicti Domini Epponis Capitanei Pirani ad voluntatem comunis predicti propria manu subscripsi et roboravi.

Et ego Dominus Lucas civis et Notarius de Spalato hiis interfui et de mandato predictae civitatis Spalatii presentem pacis compositionem et renouationem descripsi autenticaui et roboravi et ad majorem securitatem et firmitatem predicti Judices sigillum sue comunitatis predictae apponi fecerunt.

Anno 1262.

Die octava exeunt. Octobris Ind. V. Justinopoli.

Il comune di Capodistria concede a Giovanni Goina piranese, cittadino giustinopolitano di apprendere beni del comune e dei cittadini di Pirano, in rappresaglia ed indennizzo dei danni ed ingiurie arrecatigli dal Comune di Pirano.

(Da autografo dell'Archivio municipale di Pirano).

In nomine Domini anno Domini millesimo ducentesimo, sexagesimo secundo. Indictione quinta. Actum Justinopoli die octavo exeunte Mense Octobris. presentibus pelegrino, Durmano quondam provezani de grema. Simone de tarsia. johane de grema. et aliis. Veniens coram nobis zaneto quondam Ambrosii de urso. et johanne quondam domini hengalperti consulibus justinopolis. Abscente Domino leonardo spandinuce nostro tercio socio pro virtute Dei qui erat mortuus. Johannes de goina de pirano. noster dilectus concivis conquerens se. quod comune pirani. iniuste ad domum suam per forciam iverit. et ipsum johannem in personam ceperunt. et domos suas combuserunt et frangerunt ac etiam de domibus suis acceperunt ei octo panzerias. unum toretum. duo paria de gamberiiis quinque lamas. quatuor balestas. unum colarium de ferro. unum penatum. decem et septem tazias. tres talonacios. novem capelos ferri. duas capilinas. et alia plura arma et quatuor plumacio. novem urnas vini. et alia multa masaria. secundum quod coram nobis legitur comprobatum. Quare nos memorati consules. Apeticionem dicti Johannis nostros ambasatores pluries consulibus et potestati adque comuni de pirano trasmisimus ut predicto johanni civi nostro predictas res sibi in iuste ablatas restituere deberent, et de iniuriis sibi illatis tam in persona quam in domibus devastatis satisfactionem facere taliter deberent. quod amplius non haberet materiam conquerendi. et si aliquis de pirano. tam pro comuni quam diuiso haberet aliquid addisendum super predictum johannem quod parati eramus facere justicie complementum. Qui vero consules potestas et comune de pirano. supradictis nostris ambaxatoribus neque nominato johanni nullam satisfactionem facere voluerunt. Unde Nos memorati consules. uidentes et cognoscentes quod dictus johannes civis noster nullam potuit habere seu consequi racionem neque restitutionem de predictis rebus sibi ablatis et de domibus suis devastatis a potestate et comuni de pirano. habita diligenti deliberacione nostrorum officialium super his et plurimum sapientum predictum johannem coram nobis venire fecimus

ut res predictas sibi ablactas et dapnum suum faceret. Qui uero johannes pro suo sacramento. res suas supradictas et dapnum suum fecit centum et sexaginta librarum veneciarum. Unde psumus, damus et cuncedimus predicto johanni plenam licenciam et potestatem pignorandi adque accipiendi. de bonis hominum de pirano. usque ad plenam et integram satisfactionem. supradictarum centum et sexaginta. libr. ven. et de omnibus suis dapnis et expensis factis vel se faciendis.

Ego Adalpertus quondam vitalis justinopolitanus et incliti Gregorii marchionis notarius. et not comunis cancelarii. ex mandato dictorum consulum subscripsi et roboravi.

Actum in Civitate Veneta

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]